pas. His tribus gradibus, scilicet levitati, infirmitati, voluptati consuetudinem adjungens, te fecisti quatruiduanum, immulatus es, et oppressus, obstinatione. Hæc est enim tumba, quæ supponitur cadaveribus animorum mortuorum.

Valde ergo timeo, ne nimium speres, cum tamen non habeas plures rationes nimium sperandi, quam desperandi. Nam sicut maledictus Cain qui desperavit, ita maledictus omnis qui peccat in spe. Sed Christiani Dei misericordiam frequentius experti, quam ejus iram, id est vindictam, cujus modo non est tempus, facilius inclinatur animus in hanc dexteram, quam in illam sinistram; quasi Deus plus habeat misericordię quam justitię, cum ipse sit utraque, id est misericordia et justitia, nec possit esse major seipso. Si ergo cogitas Deum esse multum misericordem, cogita illum tantum esse justum, juxta illud: *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c)*. Hæc cogitatio pariet tibi timorem, qui est initium sapientię, clavis justitię, quæ sola clavis reserat animarum sepulcra. Ipse est enim angelus, qui revolvit lapidem ab ostio monumenti; cujus *aspectus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix (Matth. xxviii)*. Aspectus timoris est cogitare et intelligere terribilia. Hæc sunt maxime quatuor, quæ semper ponenda sunt ante oculos mentis nostrę: Judicii veritas, judicis severitas, tormentorum æternitas, et enormitas peccatorum. Hæc quatuor sollicite considerata faciunt animum considerantis sicut fulgur, id est, ardentem et robentem, hoc est dolentem et prudentem. Iterum ista quatuor sollicite considerata faciunt, ut vestimenta considerantis sint sicut nix: quia cum peccator attente considerat quid mereatur, si non pœniteat, statim induit saccum pœnitentię, rigentem algore continentię, et renitentem candore castitatis; quæ scilicet candor et rigor sunt duę vivi proprietates. Non enim dixit et vestimenta ejus sicut lana alba, aut sicut lac, sed *sicut nix*, inquit, profecto significare volens, quia si pœnitentia amara est, et constringens, et rigida; candida tamen est, et cito resolvitur, quia brevis est, quancumque sit temporis. Clamat tibi Jesus voce magna: *Lazare, veni foras (Joan. xi)*, exeundam enim tibi est adhuc ligato. Quilibet enim sic sepultus ad confessionem, consuetudinem etiam secum affert, sed non obstinationem. Alioquin nec ad confessionem veniret. Quomodo ergo te solvemus ab his vinculis? Recurrendum est enim ad consuetudinis originem, quæ primo radicanda est, ut extirpata penitus ejus radice, rami ejus non repullulent. Ait enim Augustinus in libro *Confess.* ex voluntate sit libido, et dum servitur libidini, consuetudo fit perversa; et dum consuetudini non resistitur, fit tunc necessitas; quæ sunt quasi quedam ansule sibi in annexę, catenam facientes, unde peccator construgitur. De hac catena, vel de hoc funiculo dicitur apud Isaiam: *Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis (Isa. v)*, id est pecca-

tum peccato additis, quasi filum filo ad faciendum funem. Illic est funiculus triplex, qui difficile rumpitur. Prima tortio hujus funiculi fit ex illis duobus filiis, scilicet perversa voluntate, et libidine. Et est in hoc funiculo triplex libido bis tortum filum. Tertia vero fit ex consuetudine et necessitate. Quid est perversa voluntas? Perversus animi motus ad appetendum aliquid præter Deum, propter seipsum; et ex hoc perverso motu jam ex pœna peccati meretur, ut illud sibi libeat, id est placeat, ad quod appetendum se perverse movit, et ita sequitur libido secundum peccatum et pœna primi. Libido namque dicitur a libendo, id est, placendo. At quæcumque nobis placent blanda quadam sui violentia usum sui facile nobis extorquent. Nam quæ libenter facimus, si possumus facimus, et frequenter: imo si possemus, nunquam non faceremus. Sic ergo ex libidine est consuetudo, quia qui hunc cibum comedunt, adhuc esurient. Nunquam enim porcorum siliquis venter humanus poterit expleri. Quare vero ex consuetudine nascatur necessitas, manifestum est; quia videlicet consuetudo est altera natura. O violentia consuetudinis, quanta est tua potentia, quæ de libertate facis serviutem, de morbo complexionem, de voluntate necessitatem, de casualibus naturalia, de contingentibus impossibilia! Vis ergo evadere hunc funiculum tam subtiliter quam velociter? Recurre ergo ad primum nodum, qui fit ex perversa voluntate, et libidine, et securus esto, quod isto dissoluto dissolventur alii qui sequuntur: quia cessante causa necesse est cessare effectum: nempe hic consistit tota vis hujus funiculi. In aliis quidem novissimus nodus primo solvendus est, et novissime primus, hic autem e contrario. Avertantur igitur a sensibus corporeis res ipsos sensus allicientes, et facile avertentur ab animo perversa affectio: quæ si aversa fuerit, statim libido aversa erit. Unde Seneca: «Id agendum est, inquit, ut irritamenta vitiorum quam longissime profugiamus.» Quis enim juxta prostibulum vivat continenter? Quis tabernæ proximus vivat abstinenter? Quis inter forensia turgia silenter? Iuno quis in sæculo vivat sapienter? Qui enim socius est stulto, efficitur et similis (*Prov. xiii*). *Qui picem tetigerit, nonne inquinabitur ab eo? (Eccli. xiii.)* Qui flammæ se injecerit, nunquid non inflammabitur? Vis ergo extinguere libidinem? Pone inimicitias inter te et mulierem: sufficiat tibi deceptam a serpente, te hactenus decepiisse. Noli dare sanguisugæ sanguinem ad sugendum, sed avelle eam a cute, velit nolit etiam semiplenam. Vis extinguere libidinem? Remove ligna ab igne, etsi stridet incendium. Quæ sunt, inquis, ligna, quæ non sunt struenda in ignem hujus hominis rixosi? Innumerabilia enim sunt, pauca tamen ex eis, in quibus et cætera possis recognoscere, dinumerabo. Ista sunt ergo:

Otia, segnitior somnus, caro, femina, vinum, Prosperitas, ludus, carnina, forma, puer.

De primo habes

Otia corpus alunt, animus quoque pascitur illis.

Et Lucanus :

. . . Variam dant otia mentem.

Et quidam de nostris : *In desideriis est omnis otiosus.* Et Regula illa Benedicti ait : *Otiositas inimica est animæ.* Et quidam de Patribus : « Nunquam inveniat te diabolus otiosum. » De secunda habes :

*Quæritur, Ægistus quare sit factus adulter :
Impromptu causa est, desidiosus erat.*

(Ov., *Rem. am.* 161.)

De tertio est illud apud Catonis Ethicam :

*Plus vigila semper, nec somno deditus esto.
Nam diuturna quies vitiiis alimenta ministrat.*

Denique illa duo prima semper istud tertium cōnitantur. Nemo enim potest esse somnolentus, quin sit et otiosus et desidiosus. De quarto ait Apostolus : *Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, etc.* (Rom. xiv; Joan. vi.) De quinto quia infinita sunt exempla, sufficiat ponere solam mulieris etymologiam : « Mulier, inquit Varro, dicitur a mollitie, quasi mollier. » Istud mollier intelligendum est dupliciter, id est active et passive, tanquam si diceretur mollibilis, id est facilis ad molliendum; ut et cito molliat, et cito molliatur. Nolo autem te ignorare, quod malleus similiter dicitur a molliendo, eo quod ferrum molliat. « Ferrea mentes, ait Hieronymus, ipsa libido domat. » Et Claudianus :

Ferrea lascivis mollescunt corda sagittis.

Vides ergo, quomodo convenient rationes etymologiarum cum rationibus, naturarum. Quid non molliat malleus? Quem non molliat mulier? Igitur mulier est malleus. Vere ipsa est malleus universæ terræ, per quem diabolus et molliat et malleat universum mundum. Quomodo non cavisti tibi ab hoc malleo? Nonne ille est malleus, qui tibi massam corporis usque ad plumbeas exterminavit laminas, imo etiam qui assidue cudendo super te suam de te fecit incudem? Si ergo vis fugere ab hoc malleo, exi de fornace ferrea Babylonis, nisi forte, quod absit, hujus tam magni et tam gravis mallei tusionem assiduas non formidas, qui contra proprietates aliorum malleorum nihil glutinare potest, solidare nihil novit; sed cuucta confringit, et omnia comminuit, dissolvit universa. Redi ergo, redi ad crucem Domini bajulandum : et noli partem tuam ponere cum Pilato, qui *malleator* interpretatur. Transeamus autem ad cætera vitiorum irritamenta. De vino, quod posui post feminam, est illud vinum, in quo est luxuria. Et poeta :

Et Venus in vinis, ignis in igne furit.

Unde eleganter ait Hieronymus (87) : « Vinum in adulescentia libere est oleum addere camino, et gladium veneno. » De prosperitate legis apud Ovidium :